令和５年１１月９日

各市町村（学校組合）教育長 様

各 小 中 学 校 長 様

関 係 各 位

南 国 市 教 育 長 竹内 信人

南国市立香長中学校 飯田 泰明

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、南国市立香長中学校では、避難訓練・防災学習を中心に「最強クラスの南海トラフの巨大地

震が、いつどこで発生しても、子どもたちを一人も死なせない」ための防災教育に取り組んでまいり

ました。

そして、本年度は「高知県学校安全総合支援事業」（災害安全）の拠点校の指定を受け、①南海ト

ラフ地震に備え、学校での防災教育の充実を図る。②地域や防災関係機関との連携体制の強化・充実

を図る。という視点で、研究を進めてまいりました。今回、これまでの本校の取組を総括し、さらに

発展・深化させるために研究発表会を下記のとおり開催いたします。

つきましては、ご多用中とは存じますが、皆様方のご参会をいただき、本校防災教育へのご指導を

賜りたくご案内申し上げます。

また、２次案内でお知らせいたしました内容ついて、公開授業と生徒発表に変更がありますのでご

了承ください。

記

１ 期 日 令和５年１２月２日（土）

２ 会 場 南国市立香長中学校 （〒783－0005 南国市大埇乙２０３８）

受付・発表会会場：体育館

３ 日 程

13:00 13:30 14:20 14:40 14:50 15:30 15:40 16:30 16:45

講評：高知県教育委員会事務局学校安全対策課 企画監兼課長補佐 山本 英明 様

４ 問い合わせ

南国市立香長中学校 教頭：水野純一・藤川眞理子

TEL：088-863-2460 FAX：088-863-2492 E-mail：n-jkacho@city.nankoku.lg.jp

５ 参加申込 別紙申込書（裏面）に記入いただき、11 月 24日（金）までに FAX で送信ください。

受

付

公開授業

第１学年

「家族会議のまとめ」

移

動

・

休

憩

全 体 会 （体育館）

開

会

行

事

生徒発表

・防災小説（３年）

・岩沼訪問発表

休

憩

実践発表・研究協議

防災教育全校の取組

学年の取組

１年 ２年 ３年

講

評

閉

会

行

事

令和５年度 高知県学校安全総合支援事業（災害安全）

防災教育研究発表会のご案内（最終案内）
「志・とさ学びの日」関連行事
こころざし

mailto:n-jkacho@city.nankoku.lg.jp

ＦＡＸ送信票

申込み締切 11 月 24日（金）

令和５年度 高知県学校安全総合支援事業

南国市立香長中学校防災教育研究発表会（最終案内）

参加申込書

送信日 令和５年 月 日（ ）

ＦＡＸ ０８８－８６３－２４９２

香長中学校 宛

№ 所属名 職名 参加者氏名 備 考

１

２

３